Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Caput primum

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Alia Divisio
Demum illud silentio pretermittendum non est.
ex interstitiis multis dimissis hoc libris in eos
q. st. De principiis & in eos q. st. De motu.
De principiis st. duo pmi; De motu reliqui
comprehendens motu vite et alia corporis naturalibus
De Motu Reliqui.
aucta ut locu tenet &c. alia Divisio
bona non est in posterioribus libris a De solo
motu p. tractat. Fit aut in Divisione hae
solus motus mentis q. inter oes naturas affecti-
Quare in hoc Divisio
st. motu p. tractat.
ones in locu obtineat. Quo in no. p. in
liber. p. hys. recte dicitur principium p. hys.
ces. quo no. ten. & q. vide apud Zab. c. 10
prolegom. p. hys. Quod et in q. liber Metaphys.
non sit ex ordin. & di. libri p. hys. ut q. dicitur re-
ores nolunt probat For. p. amio in & d. m. lib.
Metaphysicorum & For. p. hys. p. hys. m. hys.
con. entariom. p. hys. p. hys.

Capitulum primum

De g. hys. p. hys.
Primum capitulum hoc g. hys. p. hys. q. e. tanq.
illustre g. hys. vestibulum & magnificum g. hys.
aditus ad ea q. sub oculo p. hys. lib. hys.
cerh. Insuper aut. hys. non a. com. entariom.
p. hys. naturis ostendens dignitatez & utilitatez

eig quomodo in cepit jaz p^hta & suay de p^ha. Acter p^o p^o
 sz primis statim uerho Met sedu' de eam qua p^ont.
 physio e' obseruata proponit. Veru' n. uero
 cum simli primu' hoc ita & reliqua via so,
 rum octo p^hys. & + de celo librom' capita
 p^hysicis admodu' ac erudite explicent' a p^hi
 losofis uicibus. & et a - est. no' e' cur mul,
 tis ni textum noho c' hartab impleamg. Ista
 egr' p^hta naals tradenda no' p' ceteris
 ndr' comodior atq' expeditior ut note d' co'
 fhis p^hta ad explicand' note' p^hysicis uina
 more d' clarato demiceps ad alia p^hysico
 p^htorum more circa septu' p^hysicis & ex
 amixanda p^hysicis. Porro circa p^hysicis
 hoc q' fuge ab alijs disputari solent nos
 apud breuitate admodu' unica q' p^hysicis com
 plectemur.

Quisnam sit scopu' p^hysicis
 & quib' procedendi p^hysicis
 Quastio Unica.

Quia' de hinc methodu' in scribenda naali p^hysicis Quia' Metody
 leg' debeat duobz p^hysicis in cap. 10 de de debeat in p^hysicis
 clarat Acter. a comode diluide p^hysicis et

^{Primo pronuntiatio}
^{Artis et quae sit agitur}
explicatis quibus est in hac sua a principijs ad
ea quae ex principijs constant fragredi oportet: sicut
^{Deo pronuntiatio}
pro nunciato textu et traditum: A communio
huius ad mixta coram incedendum est. Hic pro,
cedendi modus ac non conveniens sit ambigere
^{Primo dicitur circa Deo}
^{Quo pronuntiatio}
posuit huius nominibus inducitur. Consequenter ista
sunt pronuntiata duo articula sibi mutuo et,
frugnat quod alterum est falsum probatur. Ant
qua principia rei. It notiora nam nobis vero
mixta nota ut aperte textu et de. Cippia
probatur: quia sensu pugna sese offert totum qua
partes: Nam non simpliciora sunt notiora; quia
a simplicibus partibus et principijs procedit
ad tota ex simplicibus seu principijs orta et
composita. Sed in textu 2do de a notioribus
nobis nam non mixta notis incedendum esse; quidem
est cum altero pronuntiato utque a coram ad
mixta coram esse incedendum: Coram. n. ueritat illa
et notiora sunt tota quaedam quae saepe dubie sunt
partibus secundum nos sunt manifestiora. Quod duo
illa pronuntiata mutuo se non compatiantur
quod si ab utroque est incedendum non incedendum

2da dubitatio.

e a principijs ut initio aserit. *Qua* rō
 si nūquidum cet a principijs n tradenda p^o tū
 xanti id p^o ea futūm. Et ut seruari o^o do
 rāe & Doctrina; q^o utq^o cognitio totiq^o p^o de,
 cet a cognitione principiorū elementū & cau
 sam ut probat Aristes. *Et* p^o hoc nō est a prin
 cipijs nūquidū q^o & c. probat Minor q^o or
 do cognitionis q^o rāiq^o e ordi nū p^o dū hōib;
 Quod n. e primū n cognitione vltimū e n
 p^o dū hōne; Aristes n. p^o p^o p^o nū adificare
 domū licet n opā hōre a fundamē hō nūpi
 at. 2do q^o a segete nullā o^o rem na
 turalit^o p^o e p^o fectō & quātū cognosibi
 hō e cognosū cōsequētib e absurdū n res
 creatā sūt finitā ac limitatē p^o fectōib;
 Regla probat q^o a Socrates vq^o sūt Aristes
 q^o mūdū sūp^o it ab aeternō sūt n finitos
 progenitores patrem aum, proamū a tamē;
 a q^o g^o omib^o p^o dēt ut a causis p^o se q^o g^o dē;
 id q^o e cāa cāa e et cāa causati. *Et* si
 ad p^o fectō nūtrigendū Socratem rēp^o rē
 solū hō usq^o ad elementa & cāas p^o vinas a
 nullo mōtellerū creatō cognosū potēt quātū

cognoscibilis e. Secret et magis pna a ne
mine ptele cognosci & cognoscere ex hauriri
poe & id genus alia, uel uenit absurda.
3^{ta} ratio dubi. 3^{ta} no scitaria It scapitg nob propinquiora no
omnib nra cognitio dr a ptele nra a sensu
3^o scitaria It nobis pny magisq nota psequet
abilis nitu sum emlo n ab authoridg. Minor
e Auctus 10 post tex 5. de p de An text 8
ubi dicit vte aut mbit est aut posterig est.

4^{ta} ratio dubi. 4^{ta} no vria It nobis cognitu Difficillima
eo q sensu nro long. sine fugiat ut est scitia
eiusdem ptele 1 Metaph. ex. 3^o falsu e q
hic asserit ab eodem vria nobis ee notiora.
Confirmah: Si vria nobis eent notiora tu
quod essent magis vria ei magis nobis epret
p ptele consequent conceptu Eius vte pny
eet nobis notis pny q e absurdum.

5^{ta} ratio.

5^{ta} no. contra id q in textu 2^{do} habet
eandem ee nota nobis & nra. Magis vria
It nobis pny nota ut textu 4^{to} de pte dr
sz ea It et notiora nra: 3^o eandem sunt
nobis nota & nra probah Minor ea sunt
notiora nra a qly nra nra nra operari

notiora dant ea q̄ generationis ordine prius a
 natura efficiuntur atq̄ adeo a nobis et prius cog
 nitione percipiuntur quod idem est id q̄ de qua roe
 Et ee a natura seu agente natura, et et a nobis
 secundum illam roem cognosci seu cognoscibilita
 tem. 3tio Notiora natura dant q̄ natura, na
 gis cognoscibilem sunt perfectiora sunt non
 quodam univocum ac simpliciter sed in eadem se
 rie, magis videlicet verba comparatione univocali
 orum sub quibus continentur. Nobis uero est contra
 notiora dant ea q̄ cognitione distincta actuali
 adeoq̄ doctrinae & certioribus ordinat quae postea
 hic Gemare proposuit illustrata existunt.

2do Notandum. Notandum 2do tam vite quam scire si factis
 tan vite quam scire
 bifaria ab arte separari ab arte sic accipit scire simpliciter pro
 individuum q̄ sit seorsum subiecta de vite oppo
 sito modo sed eo q̄ operatione intellectus abstractis a
 scitariis ut species & genera comprehendat; hoc
 modo sumuntur vite & scire sic not. sex. 5.

3do hoc uero loco accipit scire pro speciebus specie
 bus q̄ dant scitaria inter omnia scientia
 sum eo q̄ illis terminentur scire q̄ sic cum not
 deserviant ad individua: Et vite accipit

Quare species speculati
 vae sunt singularis
 sic = Potentia intellectus
 Quare vite sic accipit

Haberi de nra simplices sub q ditione g fusam
actualem cadere Lege apud Cominbi.

conclusio 1a. Hic ita notatis e prima Conclusio. Cognitioe cofu-
sa actuali totum e notig seu pzig notu sub par-
notig tibus tam nra qua notis. Quod notis totum fit
notig notig aperit pter textu q to na uidentis cen-
quapiam e longinquo pzig sensu sese offert to-
tum quam pter... Declarat de probah q obic,
ita sensus fit actua q p se so conuenit
toti composito de g sequent sedm nram nra
totum e sedm nos notig. Quod aut fit ut
probah q fit ut notig notig nra patet: qa id est notig nra q e pzig
intantum a nra sz nra so intendit producere
totu qua pter q totum e pzig notu nra cog-
probah probah Minor ex ditione g fusae. Minor gfirmah ex stite 2 de
phys. de pte 78. de infra ubi ait: Sicut arti-
fex so cogrosut fine que intendit domu v.g.
de deinde inquit media q in hunc ipsum fine
dirigit ita quoq fauit nra.

conclusio 2da. Conclusio 2da Sumendo vote de ptiulare 1o
Quomo Singulare fit modo supra notato g tate e pzig cognofibile
notis notig qua vote. notis qua vote sz non eodem gntu cogni-
tioe notig g tate notig cognitioe scriptura vote

Intellectiva. Haec conclusio expresse e' Actus loco supra
 citato 1^o post text 3^o. & probat: Quia cogni
 tio nra incipit a sensu & per se abstrahit obijciunt
 sensui deinde intellectus per abstractionem cognoscit
 virtuta. Neq' n' hic plerib' e' disputandum p' quae
 intellectus se habet cognoscit quam virtuta; alioquin
 n' hoc est negoti'.

Nota.

Conclusio 3^{ia} Cognoscere distincte specifice

Intellectus de virtute 2^{do} modo ut videtur sit comparatio
 inter ipsa virtuta superiora & inferiora, cognoscere
 confusa potentia p' quae cognoscitur virtuta quam
 minus virtuta. Est Avicenna 1^o Metaph. c. 5. 5th;
 De Ente et Essentia pariter initio. Actus hoc
 loco & probat: Intellectus in cognoscere virtutum probat
 eo ordine procedit quo sensus in cognoscere sin
 gularium: s' sensus procedit a cognitionibus
 virtutum & intellectus. Pro Minor quae p'ne
 ri parva incipientes cognoscere p' quae de rebus
 cognoscunt e' entia quaedam confuse deinde e'
 docet & postea e' potestatem aut materiam non
 cognoscendo distincte q' sit in Entis Essentia.
 2^{do} probat in actibus q' a potentia reducuntur
 in actum certum processu ab inefficacibus

Conclusio 3^{ia}.
 virtuta cognoscit confu
 sa p' quae cognoscitur qua
 minus virtuta.

probat 2^{do}

infima g. Probatur Minor quia spes infima sensibilibus
est minor. Et do quia Metaphys. ordine Doctri-
nae ultima est g. obiectum ipsum quod est sub omnium
communis nisi posterius accipitur ab intellectu quam
aliud sciatum magis est magis verum.

Conclusio 5ta. Cognitione actuali distincta
magis verba notiora nobis sunt quam magis verba
poterit quod coram est omnium potentiarum. Sic probatur haec
conclusio. Actualis cognitio distincta speciei
poterit ex actuali distincta cognitione potest
et finitio est non potest actuali cognitione disti-
cta cognosci v.g. homo nisi prius distincte
cognoscatur animal nec animal nisi prius in
verbo corporis &c. Confirmatur quia totum disti-
cte non cognoscitur nisi partibus distincte cognitis.

Conclusio 6ta. Cognitione distincta potest
aliis magis verba prius cognoscitur quam ma-
gis verba. Et item coram potentiarum potest. Probatur haec conclusio.
quia illa prius in nobis cognoscenda sunt
quorum cognitio ad alia cognoscenda requiritur
non viceversa. Atque ita sese habent quo ad disti-
ctam cognitionem potentialem magis verba esse
magis verum g. &c. Probatur Minor quod d.

probatur 2do.

Conclusio 5ta.

probatur. Saepe conclusio.

probatur. Saepe conclusio.

Obiectio.

Propter id ad omni partem notitia explicita
ac distincta cognosci non potest. Dicitur enim hominem
& similitudinem interiecta sunt in finita genera. Quod si
haec omnia cognoscenda sunt totum nullum intelligere
arguitur per se esse intelligere. An probatur quia
sunt deus enim hominem & leonem coexistit infi-
nitatis species quibus producere potest si nolle
ita supra hominem & infra similitudinem cognos-
cit in finita genera intermedia cum utrobique par-
ticulari ratio. Respondetur negantibus. An
autem ad intelligendum negatur paritas ratio
enim ex priori sequitur in ratione in finita esse
ratio infra posteriori minime ut recte do-
cent comitibus q. 2. art. 4.

Solutio.

Respondetur ad propositum
I. per se positum

Quod quum est ut ad arguta ratio posita responde-
atur. Ad pro negatur. An. An probatur de
principia rei esse quidem ignotiora nobis quam
ea quae ex ipsis consistunt tota seu composita cog-
nitione generalis; cognitio enim distincta mini-
me. Neque enim ut affertur ut experientia docet
aliquid quam totum notum esse nobis cognitione
generalis qua non minus est secundum naturam dici potest
notum

progenitores Socratis in illa serie pariter
ipſi antecedente ſunt caſa p̄ ſe n̄ t̄n̄ ſt
p̄ ſe & eſſentialit̄ ſubordinate ſz p̄ auct̄
tm̄; q̄d̄em independent̄ oīo ac actuali
eorum q̄uſu q̄ tunc minime optabat ſo.
crates à ſuo p̄ente ē progenit̄ p̄inde ac
ſi ipſi nunquam p̄ceſſiſſent. Ad p̄fecta, n̄
rei cognitionem nō requir̄ notitia cauſarū
p̄ auct̄ ſubordinate tantum licet aliq̄ ſint cau-
ſa p̄ ſe. Ad id q̄ d̄ n̄a p̄na adingetur
de iur̄ in com̄. q̄ſt. 1. art. 3 ad ſep̄imū ut
q̄ p̄fecta & cōp̄lexiva cognitio n̄a n̄a
p̄ima cognoſcat ſub̄ et p̄cip̄e oer formab
q̄ hoc mundi ſtatū miribz agentibz naturali-
um in eā induci p̄nt quabz numero certo et
definito contineri cōt̄ ē p̄ſto inq̄ ſentia ab
Ate in 2do Metaph. c. 2. & à Platone quoq̄
in p̄ſt̄ba tradita. Quomō n̄ cōcedi p̄nt
rem aliquā creatam cōp̄tendi & cognoſ-
cendo penit̄ exſauriri nō p̄ae ibidem velle
Socr̄ docent p̄ſt̄ citati.

Quae notitia auct̄
ad p̄fecta rei cognitio
nem requirit̄.

Quae cognitio naturalis
primae.

Sunt sint et notiora nra nec e' quozs.
Unde concedi pot' totu' argum' illud q'm nihil
n. absurdum e' concedere modo aliquo eadem ee
scdm nra, & nobis notiora ut ut ex pma
conclusioe supra posita manifestum e'. Nihil
omnino alijs modis & rationibz no' st eadem
nobis & nra notiora Ex q'bz dictu' statim
verificat. Prmo veru' hoc e' in causis ocul
tissimis & a sensu nro remotissimis qualiter
st substantia a nra separata q' in Spiritua
les adeoq' scdm se nra pfecta nobisq'
sint nobis ta' q' p sensum cognoscimus mag
sunt nota. Deinde si notiora nobis & nra
sumat' q' no' supra explicato dictum
Actis universim absolutiq' in omni nra sub
iecta veru' ut ut q' dicitur patebit. q' no'
Quod in Logica nobis usum e' sic quoq'
respondens a' inprobabilis statem in 10 post.
log de virtibz in causando; sic vero in p'vio
p'cipue log de virtibz in pdicando q' de quate
nis sint iocm totiq'.

Obiectio.

Obijcies si nra st notiores nra & non nobis

cur Aster in p[ro]p[ri]is à causis ad effecta à
principijs & ad ea q[ue] ex his g[er]unt à p[ro]p[ri]is
ad totu[m] p[ro]cedit cum ipse dicat ex p[ro]p[ri]e p[ro]
gredientum ee ex his q[ue] nobis notiora ad ea
q[ue] sunt notiora n[ost]ra. Respondeo 1o. Aster Respondeo 1o.
servare id q[ue] servandum ee dixit: At effe
ctib[us] n[ost]ris & signis nobis notiorib[us] ostendit id q[ue]
notu[m] e[st] ignotib[us] notis n[ost]ris n[ost]ra n[ost]ra dari
prima reru[m] naturu[m] principia: Et sic hec
à causis incipiat q[ue] sunt notiores n[ost]ra illas
ip[s]as t[ame]n causas p[er] media notiora nobis in
vestigat. Respondeo 2do. Hoc ip[s]o q[ue] à com, Respondeo 2do.
numb[us] reru[m] naturu[m] principijs & passionib[us]
tanq[ue]m n[ost]ra notiorib[us] incipit illum et incipit
à notiorib[us] nobis cognitione utiq[ue] c[on]fusa. p[ro]p[ri]e & p[ro]
p[ri]e agere et principijs & passionib[us] communib[us]
reru[m] naturu[m] e[st] agere et corpe n[ost]ri in
co[n]s[ist]it à quo tanq[ue]m nobis notiori c[on]fusa cogniti
one procedit ad corpe n[ost]ri in specie d[et]er
minatum.

Caput 2. 3. & 4. tum.